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Norske Kvinners Sanitetsforenings innspill til statsbudsjettet 2024, kapitler fordelt til 

næringskomiteen 

Norske Kvinners Sanitetsforening (N.K.S) er en solid sosial entreprenør med en stolt 

historie som strekker seg over 127 år. Vi er Norges største kvinneorganisasjon med 43 

000 medlemmer og over 550 lokalforeninger. Vi eier og drifter fem sykehus, og tilbyr 

tjenester innen spesialisthelsetjenesten, kommunehelsetjenesten, samt jobber for å tette 

hull og utvikler nye tilbud som et supplement til det offentlige. Våre virksomheter har en 

lang og stolt historie som innovative bidragsytere, og Sanitetskvinnene er pionerer innen 

utviklingen av helse- og omsorgstjenester i velferdsstaten. Vi er en betydelig 

samfunnsaktør som eier og driver virksomheter innenfor et stort mangfold av 

velferdstjenester, og er en viktig forskningsaktør innen kvinnehelse. Vi ber om følgene:  

• Tilgang for ideelle aktører til Innovasjon Norges virkemiddelapparat. 

• Opprettelse av Innovasjonspott for ideelle aktører. 

Sikre tilgang for ideelle aktører til Innovasjon Norges virkemiddelapparat (Kap.2421) 

Innovasjon Norges virkemiddelapparat tilgjengeliggjøres for en rekke næringer og 

virksomheter, men i liten grad ideell sektor. Flere av løsningene som tilbys kunne passe for 

utvikling av våre virksomheter innen spesialist- og kommunehelsetjenesten, samt vår 

nysatsing N.K.S. Kvinnhelsehus. Det er flere forskjellige løsninger som omstillingsmidler og 

ulike støtteordninger som kunne vært relevant for våre ideelle virksomheter – men vi er 

ikke kvalifisert til å søke og kriteriene treffer ikke helt. I formen er det stort sett nøytralt i 

forhold til profittorientert og ideell virksomhet, men i praksis egner det seg ikke for ideelles 

aktiviteter. Våre virksomheter kjennetegnes ved at de er ideelle aksjeselskaper (AS). Det 

betyr at det er vedtektsfestet at et eventuelt overskudd går tilbake til formålet. Våre 

virksomheter har ikke som mål å utvide til utlandet eller øke profitt – vårt fokus ligger på 

brukergruppene som virksomhetene retter seg mot og det sosiale og helsemessige 

formålet som er vedtektsfestet ved virksomheten.  

• N.K.S ber om at ideelle aktører sikres lik tilgang til Innovasjon Norges 

virkemiddelapparat. 

Opprettelse av innovasjonspott til ideelle aktører (Ny post)  

Sanitetskvinnene ønsker å bidra mer i den ideelle veksten i helsesektoren, og spesielt 

innenfor de områder hvor vi ser at sårbare faller mellom tjenestenivåene eller der lav 

kapasitet reduserer de svakeste mulighet til å få tilstrekkelig behandling. Ideelle aktører 

har lav eller ingen egen risikokapital, og anbud som virkemiddel vil alltid skje innenfor 

allerede etablerte tjenestenivå. Vi har ikke som formål å skape økonomisk overskudd til 

eierne, men å øke samfunnsnytten og kommer derfor ofte skjevt på virkemidlene som er 

rettet mot tjenester som skaper overskudd for eierne. Vi utvikler heller ikke typisk 

eksportindustri, men kan utvikle metoder som kan spres til andre land. Som et målrettet 

tiltak for å øke andelen ideelle og bidra til nyskaping, foreslår dermed N.K.S. at det settes 



 

av midler til en egen innovasjonspott. Virke sitt Veikart for ideell vekst fra 2020 anbefaler 

også dette som tiltak for å skape vekst i ideell sektor. Hovedhensikten med en slik pott er å 

sikre flere mennesker i sårbare livssituasjoner hjelp. Vi som representerer de ideelle kan 

være et supplement til det offentlige og bidra inn her i enda sterkere grad – også i samspill 

med det offentlige. Dette kan gjøres på flere måter. En måte å gjøre det på kan være at 

ideelle får mulighet til å søke på en slik pott for å få støtte til utvikling og oppstart av 

virksomhet der det er behov. Det kan for eksempel utvikles en pilot/piloter som tilbud for 

de som i dag ofte faller mellom ulike tilbud, det være unge med spiseforstyrrelser, 

pårørende eller psykisk syke som har behov for bo- og arbeidstilbud. Det kan være nye 

måter å tilby denne gruppen mennesker et tilbud på i en sårbar fase av livet. For å få dette 

til bør det sikres minimum 3 års finansiering før det går over til ordinær drift.  

• N.K.S. ber om opprettelse av en innovasjonspott for ideelle aktører på 50 millioner 

kroner. 

I tillegg bør det iverksettes en strategi for ideell vekst. Det er tverrpolitisk enighet om at 

ideelle skal øke sin andel innen helse og omsorg, og Regjeringen er tydelig i sin politiske 

plattform at de skal øke samarbeidet med ideell sektor innen skattefinansierte 

velferdstjenester. Vårt bidrag til velferdssamfunnet har en viktig historisk dimensjon, og 

med framtiden foran oss- der bærekraftsmålene viser vei til nullutslippssamfunnet må alle 

gode krefter dra samme retning. Vi er positive til regjerningens fokus på ideelle i 

Hurdalsplattformen, men de konkrete virkemidlene og verktøykassa som vi trenger for å 

kunne ta en større del av velferdstjenestene mangler.  

 

 


